第１回公立芽室病院経営形態検討会議 議事録

日時 令和３年１２月１３日（月）

17:30～18:25

場所 公立芽室病院３階職員研修室

１ 町長部局出席委員

佐野副町長、石田政策推進課長、大野健康福祉課長、坂口高齢者支援課長

２ 病院関係者出席委員

  研谷院長、田中副院長、半澤総看護師長、鹿野副総看護師長

三上副総看護師長、森薬剤長、佐藤診療技術科長

３ 事務局出席委員

西科事務長、江崎参事、佐藤総務係長

４ 欠席委員

  佐々木総務課長

５ 座長選出  佐野副町長を選出

６ 報告事項

（１）検討会議設置要綱  資料１

（２）委員名簿      資料２

７ 議題

（１）経営形態の見直しについて

①公立芽室病院経営形態検討会議設置について 資料３

委 員＝議論を深めるうえで４次改定まで行った新・病院改革プランの内容の

確認は必要だと思う。役場側の委員についても次回までには知っておい

てもらいたい。

委 員＝検討会議での議論について、院内共有できるようにしてもらいたい。

事務局＝最終的には管理職会議等で共有することになるが、自分たちの組織に

   ついて議論されていることを認識してもらう必要はある。

 ②今後の検討スケジュール（案）について   資料４

  委 員＝了 承

1

 ③公立病院改革ガイドラインについて     資料５

 ④経営形態見直しの経緯及び検討事項について 資料６

委 員＝経営形態の見直しは、院内の課題解決につながる手法してどの経営

形態が良いのかを考えることが良いのではないか。

      収支上の課題は見直しを行ううえでの原因の１つとは考えるが、財

政論だけでは論じれないと思う。

  事務局＝経営責任や町長、院長の役割の明確化等の組織強化につながること

を想定している。

  事務局＝病院職員に対しては、民間委託へのステップと誤解されないよう進

めなければならないと思う。全部適用したことにより財務上すぐに向

上することは難しいと思う。

 ⑤新公立病院改革プランの取組状況等について 資料７

 ⑥道内市町村公的病院の経営形態について   資料８

  参考資料                 資料９

資料説明のみ

（２）その他

  次回開催予定を１月上旬とする予定である。

  資料については、今後の参考資料となるので次回も持参していただきたい。

2

第１回 公立芽室病院経営形態検討会議次第

日 時 令和 3年 12 月 13 日(月)17:30～

場 所 公立芽室病院 ３階研修室

１ 開 会

２ 座長選出

３ 報告事項

① 検討会議設置要綱                     資料１

② 委員名簿                         資料２

４ 議題

(１)経営形態の見直しについて

① 公立芽室病院経営形態検討会議設置について         資料３

② 今後の検討スケジュール(案)について            資料４

③ 公立病院改革ガイドラインについて             資料５

④ 経営形態見直しの経緯及び検討事項について         資料６

⑤ 新公立病院改革プランの取組状況等について(R3.10)

（自治財政局準公営企業室～経営形態見直し部分抜粋）     資料７

⑥ 道内市町村公的病院の経営形態について           資料８

参考資料(各経営形態の特徴)                資料９

(２)その他

５ 閉 会

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34